
 

 

 

 

 

 
 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, tramite ordine 
diretto MEPA - PNRR –MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI   SCUOLE APRILE 2022” 
 CUP: E21F22001190006 

Il Dirigente scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – “Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 
2022)” pubblicato in data 26/04/2022; 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la partecipazione all’Avviso Pubblico 
“INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR M1C1 FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA volta a migliorare l’esperienza dei cittadini nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0000273/E del 25/01/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in 
una maggiore equità per tutti i cittadini; 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto n. 33-1/2022-PNRR di 
approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 1 dal 
26/04/2022 al 25/05/2022; 

VISTO il regolamento finanziario EU 1046/2018 (Euratom) e gli articoli 9 e 22 del regolamento EU 
241/2021; 

VISTO il decreto di formale assunzione al bilancio 2023 dei fondi relativi al progetto PNRR “Avviso Misura 
1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Scuole Aprile 2022”, autorizzato con Decreto di 
finanziamento da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale in merito all’Avviso di cui 
sopra, per complessivi € 7.301,00; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015, n. 208; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore 
economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo periodo o che non ha 
ricevuto affidamenti diretti se pur separati la cui sommatoria non supera il limite di € 10.000,00 
fissato dal D. I. 129/2018; 

CONSIDERATO che in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
decreto Legislativo n. 56/2017; 

VERIFICATO che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 
concernente il bene da fornire e possiede idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale, 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 
 

DETERMINA 
Art. 1  

di procedere all’affidamento del servizio mediante ordine diretto MEPA per l’attuazione del progetto “Sito 
internet – pacchetto scuola online” a valere delle risorse PNRR “Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” con l’operatore economico ACS Engineering di Pio Mauro Palmieri P.IVA 
03506470750, ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017 tenuto conto delle seguenti 
motivazioni:  

a. valore dell’acquisto di importo inferiore a quello massimo di € 10.000,00 previsto dal D.I. 
129/2018  per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b. possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 
c. valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
d. ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle 
forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

e. esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

Art. 2  
L’importo dell’affidamento del servizio di cui all’art. 1 è di €. 7.300,00 IVA inclusa. 

Art. 3  
Le attività per l’attuazione del progetto dovranno concludersi entro 270 giorni decorrenti dalla stipula del 
contratto/ordine. 

Art. 4  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Giovanni Aurilio. 

Art. 5 
di pubblicare copia della presente determinazione all'albo on-line del sito  web: www.icsamorosi.edu.it 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Giovanni Aurilio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.icsamorosi.edu.it/

